
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 6 / 2 0 1 7

125

Podle statistiky Centra pro zjišťování výsledků vzdělávání bylo v jarním zkušebním obdo-
bí 2017 úspěšných pouze 74,8 % žáků, o 0,3 % méně než v jarním zkušebním období roku 
2016. Nejhorších výsledků dosáhli opět žáci nástavbového studia, kterých bylo úspěšných 
jen 42,2 %, což je o 1,3 % méně než v předchozím roce. Ve srovnání s žáky ostatních odbor-
ných oborů vzdělání měly nástavby o 27 % více neúspěšných. V profilové části maturitní 
zkoušky však opět byli dokonce lepší (2016 – 0,9 %, 2017 – 0,4 %). V nástavbovém studiu 
navíc čtvrtina žáků zkoušky vůbec nekonala, nejčastěji z důvodu neprospěchu nebo neuza-
vřené klasifikaci za 2. pololetí posledního ročníku.

Tabulka 39 
Výsledky maturitní zkoušky – jarní zkušební termín 2016 a 2017 (v %)

Společná část
Podíl ze žáků konajících Podíl ze žáků přihlášených

Uspěli Neuspěli Konali Nekonali
2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017

Gymnázium 95,9 95,5 4,1 4,5 96,6 96,6 3,4 3,4
Odborné obory vzdělání 74,6 72,7 25,4 27,3 85,8 86,0 14,2 14,0
Nástavby 45,4 43,5 54,6 56,5 72,0 75,4 28,0 24,6
Celkem 79,3 78,1 20,7 21,9 87,7 88,3 12,3 11,7

Profilová část
Podíl ze žáků konajících Podíl ze žáků přihlášených

Uspěli Neuspěli Konali Nekonali
2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017

Gymnázium 95,9 95,9 4,1 4,1 96,8 97,0 3,2 3,0
Odborné obory vzdělání 90,1 90,2 9,9 9,8 85,8 86,2 14,2 13,8
Nástavby 91,1 90,6 8,9 9,4 72,0 75,8 28,0 24,2
Celkem 92,0 92,1 8,0 7,9 87,6 88,5 12,4 11,5

I přes další meziroční zlepšení (o 1,5 %) ve společné části maturitní zkoušky zůstává pro 
žáky nejobtížnější didaktický test z matematiky, ve které v jarním zkušebním období neu-
spělo 21,7 % maturantů. Pokračuje trend zhoršujících se výsledků v českém jazyce a literatu-
ře ve společné části maturitní zkoušky (2014 – 93,2 %, 2015 – 88,4 %, 2016 – 87,5 %, 2017 – 
85,5 % úspěšných). Zhoršení se opět projevilo v gymnáziích, středních odborných školách 
i nástavbách. Již třetí rok je stabilní úspěšnost žáků v cizích jazycích (89,2 %, resp. 89,1 %).


